



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Irena LIPOWICZ

RPO - 572441 - I/07/AB

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Warszawa, dnia 20 października 2010 r.

Pan Waldy Dzikowski

Przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej

Sejmu RP do rozpatrzenia niektórych

projektów ustaw z zakresu prawa wyborczego

Kancelaria Sejmu

ul. Wiejska 4/6/8

00 - 902 WARSZAWA

Szanowny Panie Przewodniczący,

Jako Rzecznik Praw Obywatelskich z uwagą śledzę prace prowadzonej przez Pana Przewodniczącego Komisji Nadzwyczajnej Sejmu RP do rozpatrzenia niektórych projektów ustaw z zakresu prawa wyborczego. Wprowadzona do prawa wyborczego, za sprawą ubiegłorocznej nowelizacji, instytucja pełnomocnika wyborczego, pozwoliła ponad jedenastu tysiącom obywateli, których prawa wyborcze były do tej pory znacznie ograniczone, wziąć udział w głosowaniu na Prezydenta RP. Instytucja pełnomocnika - jako alternatywna forma głosowania przewidziana dla osób niepełnosprawnych i osób w podeszłym wieku jest odpowiedzią na wieloletnie oczekiwania środowiska osób z niepełnosprawnością oraz postulaty kolejnych Rzeczników Praw Obywatelskich. Nie ulega jednak wątpliwości, że nierozwiązanym dotąd problemem pozostaje sytuacja osób przebywających w dniu wyborów poza granicami kraju lub osób, które z innych przyczyn nie mogą stawić się w lokalu komisji wyborczej. Jednym z możliwych rozwiązań jest w tym przypadku wprowadzenie do polskiego prawa wyborczego instytucji tzw. głosowania korespondencyjnego. Godnym rozważenia wydaje się w tym zakresie m.in. projekt przygotowany pod auspicjami Instytutu Spraw Publicznych.

Doświadczenia wyborów parlamentarnych z roku 2007, kiedy obywatele polscy przebywający poza granicami kraju byli zmuszeni do wielogodzinnego oczekiwania

w kolejkach przed lokalami komisji wyborczych nie pozwalają na bagatelizowanie tego problemu. Polskie prawo wyborcze należy dostosować do zmieniających się warunków społecznych, a także umożliwić korzystanie z konstytucyjnych praw osobom chorym, niepełnosprawnym i obywatelom przebywającym poza granicami kraju. Z tych powodów pragnę wyrazić swoje poparcie i uznanie dla działań zmierzających do wprowadzenia do polskiego prawa wyborczego tzw. alternatywnych form głosowania, w tym głosowania korespondencyjnego.

Łączę wyrazy szacunku

Zena Filipowicz